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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Практическое использование альтернативных

источников энергии в последние годы приобретает все большую значимость.

Повышенное внимание к поиску экологичных решений для производства энергии

в мире в целом, а также зависимость некоторых регионов от привозного топлива

только повышают важность данного вопроса. Использование геотермальной

энергии, которая считается возобновляемой и доступна круглосуточно, не зависит

от погодных условий и от человека, а также не связана со сжиганием углеродного

сырья, сопровождающемся выбросом углекислого газа в атмосферу, является

одним из вариантов решения данной проблемы.

В начале нынешнего века масштабы освоения геотермальных ресурсов

вышли за рамки дотационных проектов, все чаще работы стали осуществляться на

коммерческой основе. В таких условиях особую актуальность приобретают

вопросы эффективности применяемых технологий. При освоении

высокопотенциальных геотермальных месторождений (месторождений

парогидротерм) поднятый на поверхность теплоноситель обычно представляет

собой смесь воды и пара, а подъем флюида в добычных скважинах

осуществляется за счет парлифта – снижения плотности флюида при вскипании

поступающих из пласта перегретых вод. В России разрабатываются четыре

высокопотенциальных геотермальных месторождения – два на Камчатке, два на

Курилах. Их разработка имеет важное региональное значение, а развитие

Дальнего Востока России считается важным, стратегическим направлением. Все

добычные скважины отечественных месторождений работают в режиме

парлифта. Наиболее крупные отечественные месторождения парогидротерм

(Мутновское и Паужетское) располагаются на Камчатке.

Как показывает опыт, не все скважины оказываются способными к работе в

режиме парлифта. Неспособность к эксплуатации, как правило, связана с

неустойчивостью течения в скважине, которая, кроме условий течения в самой

скважине, зависит от реакции устьевого давления на изменение расхода,
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определяемой условиями транспортировки флюида от скважины. В последнее

время при освоении высокопотенциальных геотермальных ресурсов широко

используется двухфазная (пароводяная смесь) транспортировка флюидов. В

частности, двухфазная транспортировка используется на Мутновском

геотермальном месторождении (Камчатка), обеспечивающим выработку около

90% всей отечественной электроэнергии на геотермальных ресурсах. Сложная

геометрия трасс обуславливает возможность возникновения неустойчивости

течения не только в скважинах, но и в трубопроводах. Неустойчивость в

трубопроводе, оказывая дестабилизирующий эффект на течение в скважине,

может привести к выводу скважины из эксплуатации и требует отдельного

изучения.

Основу работы составляют результаты исследований, полученные при

непосредственном участии автора в 2018-2022 гг. в процессе выполнения плана

научно-исследовательских работ Института горного дела ДВО РАН по теме

«Развитие научных основ эффективных и экологически безопасных

инновационных технологий освоения месторождений полезных ископаемых

Дальнего востока России» (ГР № АААА-А18-118020590026-4; ГР №

121121600317-5); плана научно-исследовательских работ Института горного дела

ДВО РАН по теме «Развитие научных основ эффективных и экологически

безопасных инновационных геотехнологий освоения полезных ископаемых

Дальнего Востока России» (ГР № 122042900005-5); работ по грантам РФФИ

№ 19-15-50084 «Современные тенденции в освоении геотермальных ресурсов» и

№ 20-05-00161 А (АААА-А20-120030690002-1) «Гравитационная неустойчивость

пароводяного течения при освоении геотермальных ресурсов», ряда

хоздоговоров.

Цель диссертационной работы заключается в научном обосновании мер

по повышению устойчивости режима парлифтной добычи геотермального

флюида на основе создания условий, препятствующих развитию неустойчивости

течения при двухфазной (пар и вода) транспортировке добытого теплоносителя от

скважины к потребителю.
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Идея диссертации основана на том, что создание благоприятных условий

для течения в системе транспортировки двухфазного флюида от добычной

скважины к потребителю будет способствовать повышению устойчивости режима

парлифтной добычи флюида при разработке геотермального месторождения.

Для реализации идеи и достижения поставленной цели были поставлены и

решены следующие задачи:

– провести анализ современного состояния отечественных и мировых

тенденций в освоении геотермальных ресурсов;

– изучить механизмы, обеспечивающие устойчивую работу добычной

скважины в режиме парлифта;

– установить влияние режима эксплуатации и геометрических

характеристик трубопровода пароводяной смеси на устойчивость добычи

геотермального флюида в режиме парлифта;

– обосновать практические рекомендации по созданию благоприятных

условий для транспортировки пароводяной смеси, способствующих

предотвращению развития неустойчивости режима парлифтной добычи

геотермального флюида.

Методы исследований. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе использован комплекс методов, включающий: анализ и

обобщение данных по испытанию добычных скважин и эксплуатации наземных

трубопроводов пароводяной смеси при разработке месторождений

парогидротерм, теоретическое обоснование расчета гравитационной

составляющей перепада давления в трубопроводе пароводяной смеси в условиях

освоения геотермальных месторождений, математическое моделирование

пароводяного течения в скважине и наземном трубопроводе, сопоставление

расчетных и опытных данных по перепадам давления в действующем

трубопроводе пароводяной смеси.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Подъемная способность парлифта существенно зависит от энтальпии

флюида, например, для типовой скважины Паужетского месторождения
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охлаждение пластового флюида на 1оС эквивалентно снижению пластового

давления на 1 бар, поэтому планируя использование нагнетания для поддержания

пластового давления необходимо учитывать риск снижения энтальпии флюида,

что может привести к выходу добычных скважин из эксплуатации.

2. При проектировании трубопровода пароводяной смеси на геотермальных

месторождениях следует избегать планирования участков восходящих потоков с

большим углом наклона, а если наличие таких участков неизбежно, рационально

иметь их в средней части трубопровода, при этом для условий, характерных для

Мутновского месторождения, рекомендуется выбирать диаметр труб,

обеспечивающий транспортировку смеси со скоростями выше 20,7 м/с.

3. С целью повышения устойчивости режима парлифтной добычи

геотермального флюида необходимые для функционирования трубопровода

пароводяной смеси местные сопротивления, особенно в случае подъема смеси

вверх по рельефу, целесообразно размещать в начале трубопровода.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

практических рекомендаций обеспечивается необходимым объемом натурных

данных, корректным использованием законов механики и теоретических

положений, использованием верифицированных математических моделей.

Научная новизна выполненных исследований заключается в

следующем:

– установлена взаимосвязь давления и энтальпии флюида в питающем

пласте с подъемной способностью парлифта и выявлены факторы, определяющие

условия, при которых парлифт не сможет обеспечить подъем флюида в стволе

добычной скважины;

– разработана процедура расчета истинного объемного паросодержания для

определения плотности смеси при моделировании пароводяного течения в

трубопроводах на геотермальных месторождениях, основанная на традиционной

«модели дрейфа» для восходящих потоков, а для нисходящих потоков на ее

модификации, определяющей скорость не газовой, а жидкой фазы;
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– установлена возможность существования гравитационной неустойчивости

пароводяного течения в условиях освоения геотермальных месторождений, в

частности, для Мутновского месторождения возникновение неустойчивости

характеризуется скоростями транспортировки менее 20,7 м/с.

– выявлены закономерности влияния рельефа трассы трубопровода и мест

расположения на нем местных сопротивлений на устойчивость пароводяного

течения при освоении геотермальных месторождений.

Личный вклад автора заключается в:

– проведении численных исследований по выявлению взаимосвязи давления

и энтальпии флюида в питающем пласте с подъемной способностью парлифта и

факторов, определяющих его предельные возможности;

– разработке процедуры расчета истинного объемного паросодержания для

определения плотности смеси в гравитационной составляющей перепада давления

при моделировании пароводяного течения в трубопроводах на геотермальных

месторождениях;

– проведении тестовых испытаний разрабатываемых вариантов при

создании новой математической модели пароводяного течения в наземных

трубопроводах на геотермальных месторождениях, учитывающей

гравитационную составляющую перепада давления;

– исследовании, на основе математического моделирования с

использованием новой модели, влияния рельефа трассы трубопровода и мест

расположения на нем местных сопротивлений на устойчивость пароводяного

течения при освоении геотермальных месторождений;

– обосновании практических рекомендаций по созданию благоприятных

условий для транспортировки пароводяной смеси, способствующих

предотвращению развития неустойчивости режима парлифтной добычи

геотермального флюида.

Практическая ценность проведенных исследований заключается в

обосновании мер по созданию благоприятных условий для транспортировки

пароводяной смеси, способствующих предотвращению развития неустойчивости
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режима парлифтной добычи геотермального флюида, при проектировании и

эксплуатации трубопроводов, а также в содействии созданию новой

математической модели пароводяного потока и ее компьютерной реализации,

учитывающей новые вызовы при освоении высокопотенциальных геотермальных

месторождений, предназначенной для замены ранее используемой в

отечественной практике компьютерной программы MODEL.

Реализация работы. Результаты исследований представлены в отчетах по

хоздоговорным НИР, выполненных по заказу АО «Геотерм» (в настоящее время,

после реорганизации – Филиал ПАО «Камчатскэнерго» Возобновляемая

энергетика), отчеты приняты заказчиком, полученные результаты учитываются

при проектировании системы транспортировки добытого флюида на Мутновском

геотермальном месторождении.

Апробация работы. Основные положения и результаты научно-

квалификационной работы докладывались в 2018–2022 гг. на научных

конференциях: VII Международная научная конференция «Проблемы

комплексного освоения георесурсов» (Хабаровск, 2018 г.), Конкурс-конференция

молодых ученых, аспирантов и специалистов Института горного дела ДВО РАН

«Современные проблем освоения георесурсов» (Хабаровск, 2018 г.), XXI Краевой

конкурс молодых ученых и аспирантов (Хабаровск, 2019 г.), XIII Всероссийская

молодежная научно-практическая конференция «Проблемы недропользования»

(г. Екатеринбург, г. Апатиты, г. Хабаровск (онлайн-конференция), 2019 г.), V

Международная научно-практическая конференция «Информационные

технологии и высокопроизводительные вычисления» (Хабаровск, 2019 г.),

Конкурс-конференция молодых ученых и аспирантов ХФИЦ ДВО РАН

(Хабаровск, 2019 г.), XXII Краевой конкурс молодых ученых и аспирантов

(Хабаровск, 2020 г.), VIII Международная научная конференция «Проблемы

комплексного освоения георесурсов» (Хабаровск, 2020 г.), XXIII Краевой конкурс

молодых ученых и аспирантов (Хабаровск, 2021 г.), XV Всероссийская

молодежная научно-практическая конференция «Проблемы недропользования»

(г. Екатеринбург, г. Апатиты, г. Хабаровск (онлайн-конференция), 2021 г.),
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расширенное заседание Ученого совета НИГТЦ ДВО РАН (Петропавловск-

Камчатский, 2022 г.), расширенное заседание Научно-технического Совета ПАО

«Камчатэнерго» Возобновляемая энергетика (Петропавловск-Камчатский,

2022 г.), семинар лаборатории тепломассопереноса Института вулканологии и

сейсмологии ДВО РАН (Петропавловск-Камчатский, 2022 г.), научная

конференция молодых ученых и аспирантов «Актуальные проблемы освоения

георесурсов» (Хабаровск, 2022 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе 12 в

научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования РФ, из которых 6 работ в научных

изданиях, индексируемых в базах Scopus и Web of Science и 3 свидетельства о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Автор выражает благодарность своему научному руководителю, д.т.н.

А.Н. Шулюпину за всестороннюю помощь и моральную поддержку на всех

этапах выполнения работы, А.А. Чермошенцевой за консультирование на

протяжении всего выполнения работы, И.И. Черневу и А.А. Любину за

содействие в проведении натурных исследований и получении натурных данных

на Мутновскоом геотермальном месторождении, коллективу Института горного

дела ДВО РАН за помощь и ценные советы при написании диссертационной

работы, а также специалистам Филиала ПАО «Камчатскэнерго» Возобновляемая

энергетика за содействие в предоставлении опытных данных и внедрении в

производство полученных научных результатов.

11

1 СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ В ОСВОЕНИИ ГЕОТЕРМАЛЬНЫХ

РЕСУРСОВ И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Основные тенденции в освоении геотермальных ресурсов

История использования геотермальной энергии насчитывает не одну тысячу

лет [7], а самая первая геотермальна электростанция в мире была построена ещё в

1904 году в Лардерелло, Италия [61]. В настоящее время геотермальные ресурсы

используются более чем в 80 странах как непосредственный источник тепла в

системах отопления, тепловых насосах, бальнеологических бассейнах и т.д. [83].

Производство электроэнергии на основе геотермальных ресурсов осуществляется

более, чем в 20 странах [71]. В некоторых странах, таких как Коста-Рика,

Сальвадор, Исландия, Кения, Филиппины, доля геотермальной энергетики

составляет 15–22% от общего производства электроэнергии. В будущем считается

возможным данным способом производить около 8,3% общей мировой

электроэнергии, что позволит обеспечивать потребность около 17% мирового

населения [47].

В прошлом веке освоение геотермальных ресурсов осуществлялось по пути

разработки новых месторождений и технологий их освоения при существенной

дотационной поддержке со стороны государственных и международных

программ. Однако в последние десятилетия фокус внимания сместился в сторону

коммерческих проектов, что определяет повышение актуальности вопросов

эффективности процессов освоения месторождений. Поскольку строительство

новых скважин является значительной затратной частью при освоении новых

месторождений, наряду с новыми перспективными исследованиями, например, в

области создания улучшенных геотермальных систем [55, 91, 94, 117] и

извлечения геотермальной энергии без подъема глубинных флюидов на

поверхность [45, 72, 76], повышенное внимание стало уделяться вопросам

эффективности использования существующего фонда скважин. Кроме того, в
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последние годы все чаще рассматривается возможность извлечения минералов из

геотермального флюида [60, 78], а также его опреснение [53, 65].

Чаще всего освоение геотермальных ресурсов связано с подъемом на

поверхность геотермальных флюидов, при этом наибольший практический

интерес представляют флюиды высокопотенциальных месторождений,

характеризующиеся температурами свыше 100 °С [109] и использующиеся как

теплоносители для обеспечения работы геотермальных электростанций (ГеоЭС).

В большинстве случаев флюид высокопотенциальных месторождений

представляет собой смесь воды и пара. Изначально технология транспортировки

флюида предполагала его сепарацию вблизи устья скважины. Пар в таком случае

поставлялся по трубопроводам на станцию, а вода сливалась на поверхность.

Внедрение технологий закачки отработанного флюида в пласт, а также

ужесточение экологических требований привели к необходимости

транспортировки пара и воды к общему месту использования. Наиболее

рациональным это представляется в случае, если флюид представлен в виде

пароводяной смеси, а разделение фаз осуществляется на общей сепарационной

станции [109].

Крупнейшими объектами геотермальной энергетики на территории

Российской Федерации являются Мутновские геотермальные электростанции

(Мутновская ГеоЭС-1 и Верхне-Мутновская ГеоЭС), расположенные на Камчатке

(рисунок 1.1). Доля выработки отечественной электроэнергии на геотермальных

ресурсах Мутновскими ГеоЭС составляет около 90%. Работу этих станций

обеспечивает Мутновское геотермальное месторождение (в отечественной

практике данное месторождение относится к классу высокопотенциальных

месторождений, называемых также месторождениями парогидротерм [26]),

добычные скважины которого эксплуатируются в режиме парлифта [12], а

теплоноситель от скважин транспортируется в виде пароводяной смеси.
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Рисунок 1.1 – Вид на Мутновскую ГеоЭС-1, Камчатка

В соответствии с исследованиями Кирюхина А. В. [17], основные

геологические подразделения в Мутновском геотермальном районе, скрытые

скважинами или обнаженные на поверхности земли, включают: 1) миоценовые

песчаники и третичные вулкано-осадочные отложения; 2) миоценовые

диоритовые интрузии; 3) плиоценовые дацит и риолитовые туфы и лавы; 4)

плиоцен-четвертичные базальты и андезитовые туфы и лавы; 5) конусы вулканов

Мутновский-1, Мутновский-2, Мутновский-3 и Мутновский-4 соответственно; 6)

верхнеплейстоценовые и голоценовые андезиты и базальты; 7) экструзии

верхнеплейстоценовых риолитов.

В Мутновском продуктивном резервуаре эти геологические подразделения

определены как показано на рисунке 1.2.
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1 – фундамент; 2 – миоценовые песчаники и третичные вулканогенно-осадочные

отложения; 3 – миоценовые дацитовые и риолитовые туфы и лавы; 4 – плиоцен-

четвертичные базальты и андезитовые туфы и лавы; 5 – Мутновский вулкан,

включающий три вулканических конуса: М1, М2, М3; 6 – верхнеплейстоценовые

и голоценовые андезиты и базальты; 7 – верхнеплейстоценовые и голоценовые

риолитовые экструзии; 8 – магматические инжекции (дайки) за 01.2009–

06.2019 гг.; 9 – диоритовая интрузия; 10 – термопроявления [75]; 11 –

предполагаемые флюидные потоки (синие – холодные, красные – горячие); 12 –

скважины на Мутновском месторождении (с соответствующими номерами); 13 –

геоизотермы, °С; 14 – продуктивные зоны и продуктивные разломы; 15 –

пъезометрический уровень воды в геотермальном резервуаре; 16 – ледник

Мутновского вулкана.

Рисунок 1.2 – Геологический разрез Северо-Мутновской гидротермальной

системы (по А.В. Кирюхину [19])
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Многолетний отечественный и мировой опыт разработки геотермальных

месторождений с транспортировкой флюида в виде пароводяной смеси выявил

ряд проблем, универсального способа решения которых на сегодняшний день не

существует. Практически каждая из них приводит к одному исходу –

неустойчивость работы системы добычи и транспортировки геотермального

флюида.

Первой очевидной причиной неустойчивости является низкая скорость

транспортировки флюида, обоснованная выбором слишком большого диаметра

трубопровода. В то же время эксплуатация трубопроводов слишком малого

диаметра ведет к большим потерям давления [103]. С учетом невозможности

подбора диаметра трубопровода на основании классических принципов

однофазной гидравлики, выбор рационального диаметра и определение

влияющих на это критериев является одним из наиболее важных вопросов.

Ещё одна причина заключается в том, что российские месторождения,

выводящие на поверхность пароводяную смесь, а также большинство подобных

месторождений в мире характеризуются низким пластовым давлением и

статический уровень пластовых вод находится ниже устья. Подъем флюида в

таком случае происходит благодаря уменьшению плотности смеси за счет

увеличения в ней доли газа, то есть с помощью парлифта. Опыт эксплуатации

геотермальных месторождений говорит о наличии изменений условий в

питающих пластах в процессе эксплуатации, которые приводят к невозможности

работы скважины в данном режиме [11]. Соответственно, ещё один важный

вопрос – определение условий, обеспечивающих устойчивую работу скважин.

Современные представления о режимах газожидкостного течения

позволили сделать вывод о том, что трубопровод может играть как

стабилизирующую, так и дестабилизирующую роль в работе скважины [36].

Также отмечается существенная роль гравитационной составляющей перепада

давления в системе транспортировки флюида, что ранее не учитывалось при

проектировании и реконструкции подобных систем.
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Учитывая отсутствие устоявшейся терминологии в области освоения

геотермальных ресурсов, определим некоторые понятия, используемые в

настоящей работе. Геотермальная энергия – энтальпия пород и флюидов в недрах

Земли. Геотермальные ресурсы – геотермальная энергия, которая может быть

извлечена (передана) в форме теплоты для эффективного использования на

существующем уровне развития технологий. Геотермальные технологии –

технологии добычи из недр и доставки геотермальной энергии потребителю.

1.2 Анализ изменений приоритетов в освоении геотермальных ресурсов

Оценку актуальности вопросов в области освоения геотермальных ресурсов

возможно показательно осуществить на основании анализа работ,

представленных на Всемирном геотермальном конгрессе. Всемирные

геотермальные конгрессы проводятся раз в пять лет и являются главным смотром

достижений в освоении геотермальных ресурсов, поэтому представляют


[…]


пройти по двум вариантам, как показано на рисунке 4.5: сначала по наклонному,

затем по горизонтальному участку (вариант 1, рисунок 4.5); сначала по

горизонтальному затем по наклонному участку (вариант 2, рисунок 4.5). Кроме

того, при одинаковой общей длине трубопровода (L) возможна различная

протяженность наклонного (L1) и горизонтального (L2) участков.
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Рисунок 4.5 – Варианты (1 и 2) рельефа трассы трубопровода от точки A до точки

B, имеющей превышение H

Ранее было отмечено, что нисходящие потоки в части гравитационной

неустойчивости не представляют практический интерес, поэтому целесообразно

провести исследование влияние рельефа трассы на перепад давления и индекс

устойчивости только для трубопроводов, транспортирующих смесь вверх по

рельефу. При этом исследование целесообразно осуществлять для типовых

условий Мутновского месторождения (энтальпия 1200 кДж/кг, давление 7,5 бар),

где транспортировка пароводяной смеси является базовой.

Расчет по предложенной модели выполнялся для трубопровода с

внутренним диаметром 0,4 м и длинной (L) 100 м, состоящим из наклонного (L1)

и горизонтального (L2) участков. Превышение конечной точки (B) над начальной

(A) принималось 10 м. Расчеты выполнялись для трех значений расходов: 50, 30 и

20 кг/с. Первое значение соответствует номинальным условиям транспортировки,

второе – рискованным условиям (согласно рисунку 3.1 при расходах менее 42 кг/с

на вертикальных участках восходящего потока будет формироваться

гравитационная неустойчивость), третье – очень рискованным. Результаты

расчета перепадов давления по первому варианту (рисунок 4.5) представлен на

рисунке 4.6.
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1 – результаты расчета для массового расхода 50 кг/с; 2 – результаты расчета для

массового расхода 30 кг/с; 3 – результаты расчета для массового расхода 20 кг/с.

Рисунок 4.6 – Зависимость перепада давления для варианта 1 (Δp1) от длины

наклонного участка (L1)

Аналогичные зависимости для расчетов по второму варианту имеют схожий

с представленным на рисунке 4.6 вид. Наглядно, отличие вариантов представлено

на рисунке 4.7.
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1 – результаты расчета для массового расхода 50 кг/с; 2 – результаты расчета для

массового расхода 30 кг/с; 3 – результаты расчета для массового расхода 20 кг/с.

Рисунок 4.7 – Зависимость отношения перепадов давления по первому варианту

(Δp1) и второму варианту (Δp2) от длины наклонного участка

Результаты расчета индекса устойчивости по первому варианту,

изображенному на рисунке 4.5, представлен на рисунке 4.8, а отличие индексов

по первому и второму вариантам – на рисунке 4.9.
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1 – результаты расчета для массового расхода 50 кг/с; 2 – результаты расчета для

массового расхода 30 кг/с; 3 – результаты расчета для массового расхода 20 кг/с.

Рисунок 4.8 – Зависимость индекса устойчивости по первому варианту (a1) от

длины наклонного участка

1 – результаты расчета для массового расхода 50 кг/с; 2 – результаты расчета для

массового расхода 30 кг/с; 3 – результаты расчета для массового расхода 20 кг/с.

Рисунок 4.9. Зависимость отношения индексов устойчивости по первому варианту

(a1) и второму варианту (a2) от длины наклонного участка
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На практике, снижение перепада давления является положительным

моментом, а снижение индекса устойчивости – отрицательным. Ожидаемо,

минимальные значения индекса устойчивости имеют место при максимальном

наклоне соответствующего участка – вертикальном подъеме (рисунок 4.8),

причем имеются заметные расхождения в вариантах реализации подъема

(рисунок 4.9). Максимальные значения соответствуют равномерному уклону по

всей длине трубопровода. Отметим также, что при малых расходах отличие

перепадов давления по вариантам незначительны (менее 1 %, рисунок 4.7) и со

снижением расхода уменьшается.

Для рассматриваемого трубопровода с наличием вертикального участка

общий индекс устойчивости становится отрицательным при расходах 17,54 и

17,63 кг/с для первого и второго вариантов, соответственно. То есть в первый

вариант в отношении устойчивости выглядит предпочтительнее – в нем работа

может быть устойчивой при расходах, менее 17,63 кг/с, когда во втором варианте

будет иметь место неустойчивость. Следовательно, если наличие вертикальных

участков при строительстве трубопроводов неизбежно, лучше их иметь в начале

трубопровода. При этом следует иметь в виду, что, учитывая возможность

развития неустойчивости в стволе скважины, благоприятные условия для которой

необходимы прежде всего на устье [43], и непосредственно вблизи устья

скважины наличие таких участков следует избегать. Таким образом, наиболее

рационально иметь крутые восходящие потоки не в конце и не в начале (близи

устья) трубопроводов, а в их средней части.

4.4 Влияние местных сопротивлений

Для исследования был выбран трубопровод с характеристиками, которые

могут считаться типовыми для Мутновского месторождения: давление в

начальной точке 7,5 бар, энтальпия смеси 1200 кДж/кг, шероховатость труб 0,2

мм, диаметр трубопровода 0,4 м, массовый расход скважины 40 кг/с.
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Протяженность трубопровода 1000 м с равномерным увеличением высотных

отметок и общим перепадом высот 100 м. Параметры трубопровода были

выбраны на основе усредненных характеристик трубопроводов пароводяной

смеси на Мутновском месторождении за исключением высотной характеристики.

Учитывая, что для горизонтальных и нисходящих потоков проблема

устойчивости не столь актуальна, для более наглядного примера был выбран

трубопровод с восходящим потоком и перепадом высот, близким к максимально

имеющему место на Мутновском месторождении.

При расчетах трубопровод был разбит на 4 равных участка по 250 м с

перепадом высот по 25 м. Суммарный коэффициента местных сопротивлений был

принят равным 10. Рассматривалось 4 варианта, с размещением всех местных

сопротивлений на первом (от начала) втором, третьем и четвертом участках.

Возможность устойчивой работы трубопровода оценивалась по значению

суммарного индекса устойчивости. Результаты расчета приведены в таблице 1 и

представлены в графическом виде на рисунках 4.10, 4.11, 4.12. Номер графика на

рисунке 4.10 соответствует номеру участка расположения местных

сопротивлений.

В качестве параметра, характеризующего устойчивость течения, принят

индекс, определяемый по (4.1). Положительное значение данного индекса

указывает на устойчивость течения, отрицательное – на неустойчивость.
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Таблица 4.1 – Расчет параметров трубопровода при различном

расположении местных сопротивлений

Вариант Показатель
Участок

1

Участок

2

Участок

3

Участок

4

Суммарное

значение

1

Коэффициент местных

сопротивлений
10 0 0 0 10

Перепад давления, (∆p,

бар)
0,898 0,448 0,468 0,494 2,308

Индекс устойчивости, (а,

Па∙с/кг)
3540,6 1311,7 1432,2 1581,6 7866,2

2

Коэффициент местных

сопротивлений
0 10 0 0 10

Перепад давления, (∆p,

бар)
0,418 0,952 0,469 0,495 2,334

Индекс устойчивости, (а,

Па∙с/кг)
1118,7 3829,5 1439,0 1590,2 7977,4

3

Коэффициент местных

сопротивлений
0 0 10 0 10

Перепад давления, (∆p,

бар)
0,418 0,431 1,017 0,497 2,362

Индекс устойчивости, (а,

Па∙с/кг)
1118,7 1201,7 4176,9 1599,5 8096,8

4

Коэффициент местных

сопротивлений
0 0 0 10 10

Перепад давления, (∆p,

бар)
0,418 0,431 0,446 1,098 2,393

Индекс устойчивости, (а,

Па∙с/кг)
1118,7 1201,7 1299,6 4605,8 8225,8
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Рисунок 4.10 – Зависимость индекса устойчивости по участкам от места

расположения местных сопротивлений

Рисунок 4.11 – Зависимость суммарного индекса устойчивости от места

расположения местных сопротивлений
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Рисунок 4.12 – Зависимость общего перепада давления от места расположения

местных сопротивлений
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является также положительным фактором. Следовательно, по минимизации

перепада давления (рисунок 4.12) для рассмотренного случая подъема смеси

вверх по рельефу вариант размещения местных сопротивлений на первом участке

выглядит предпочтительным. Очевидно, для случая течения низ по рельефу в

части влияния на перепад давления наличие местных сопротивлений на конечном

участке будет предпочтительным, поскольку их расположение на начальном

участке будет снижать плотность смеси, увеличивая потери на трение,

стремящиеся снизить давление по направлению транспортировки, и увеличивать

гравитационную составляющую, стремящуюся увеличить давление по

направлению транспортировки. Но, как отмечалось, случай течения низ по

рельефу в части проявления неустойчивости течения представляет значительно

меньший практический интерес.

Заметим также, что расположение местных сопротивлений вблизи устья

скважины, т.е. на начальном участке трубопровода, является положительным

фактором, способствующим подавлению возможного развития неустойчивости

потока в самой скважине [43].

Таким образом, при конструктивной необходимости наличия местных

сопротивлений на трубопроводе геотермальной пароводяной смеси и

возможности выбора места их расположения целесообразно размещать местные

сопротивления на начальном участке трубопровода (вблизи скважины) [32].

4.5 Рекомендации по расчету систем транспортировки пароводяной

смеси и их проектированию с учетом обеспечения устойчивой эксплуатации

Основываясь на полученных результатах и предполагая снижение расхода

теплоносителя в процессе эксплуатации, в целях обеспечения устойчивости

режима работы трубопроводов можно сформулировать следующие практические

рекомендации:
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1) при строительстве трубопроводов для транспортировки смеси

целесообразно избегать наличия участков со значительными углами наклона

восходящих потоков;

2) если наличие таких участков неизбежно, и имеется возможность выбрать

места их расположения, то лучше размещать их в средней части трубопровода;

3) при гидравлическом расчете трубопровода участки со значительными

углами наклона следует рассчитывать отдельно (расчет индекса устойчивости с

введением общего, равномерного уклона для всего трубопровода может давать

неверные результаты, как показано на рисунке 4.8, где общему уклону

соответствует длина наклонного участка 100 м);

4) в случае высокого риска возникновения неустойчивости у устья

скважины, например, при низких расходах геотермального флюида,

рекомендовано располагать местные сопротивления в начале трассы;

5) для уменьшения перепада давления в трубопроводе, осуществляющем

подъем смеси вверх по рельефу, что имело место в рассмотренном примере,

рекомендуется также располагать местные сопротивления в начале трассы.

Особо необходимо отметить, что при проектировании трубопроводов, как и

ранее с использованием программы MODEL, необходимо осуществлять подбор

диаметра труб. Ранее диаметр труб выбирался в соответствии с жестким

критерием (3.29), не зависящим от наклона труб (как отмечалось, данный

критерий согласуется с теоретическим индексом устойчивости для вертикального

восходящего потока). При новом подходе диаметр труб должен обеспечивать

положительное значение индекса устойчивости по трубопроводу во всем

диапазоне предполагаемых характеристик транспортируемой смеси.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей диссертационной работе научно обоснованы меры по

повышению устойчивости режима парлифтной добычи геотермального флюида

на основе создания условий, препятствующих развитию неустойчивости течения

при двухфазной (пар и вода) транспортировке добытого теплоносителя от

скважины к потребителю.

В результате проведенных работ можно выделить следующие основные

выводы:

1. Современные тенденции в освоении геотермальных ресурсов указывают

на повышение актуальности вопросов, связанных со снижением затрат и рисков

при получении геотермальной энергии, в том числе при разработке

представляющих наибольший практический и исследовательский интерес

высокопотенциальных месторождений с эксплуатацией добычных скважин в

режиме парлифта.

2. Подъемная способность парлифта существенно зависит от энтальпии

флюида. Например, для типовой скважины Паужетского месторождения

охлаждение пластового флюида на 1оС эквивалентно снижению пластового

давления на 1 бар. С учетом этого, планируя использование нагнетания для

поддержания пластового давления необходимо учитывать риск снижения

энтальпии флюида, что может привести к выходу добычных скважин из

эксплуатации.

3. Важным аспектом при разработке адекватной, отвечающей современным

вызовам математической модели, предназначенной для расчета пароводяного

течения в трубопроводах на геотермальных месторождениях, является учет

гравитационной составляющей. Ранее в мировой практике при подобных расчетах

составляющая перепада давления на гравитацию, определяемая плотностью

смеси, зависящей от истинного объемного паросодержания, как правило, не

учитывалась.
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4. При определении истинного объемного паросодержания в

математической модели пароводяного течения в трубопроводах на геотермальных

месторождениях целесообразно использовать «модель дрейфа» для восходящих

потоков, а для нисходящих потоков – ее модификацию, определяющую скорость

не газовой, а жидкой фазы. При этом необходимые коэффициенты в формулах по

модифицированной модели можно определять с учетом необходимости равенства

результатов расчета по основной и модифицированной модели в случае

горизонтального течения.

5. Планируя строительство трубопровода для транспортировки пароводяной

смеси на геотермальных месторождениях следует избегать наличия участков

восходящих потоков с большим углом наклона, а если наличие таких участков

неизбежно, рационально иметь их в средней части трубопровода. При этом для

условий, характерных для Мутновсткого геотермального месторождения, где

схема двухфазной транспортировки реализуется как основная, рекомендуется

выбирать диаметр труб, обеспечивающий транспортировку смеси со скоростями

выше 20,7 м/с.

6. С целью повышения устойчивости режима парлифтной добычи

геотермального флюида необходимые для функционирования трубопровода

пароводяной смеси местные сопротивления, особенно в случае подъема смеси

вверх по рельефу, целесообразно размещать в начале трубопровода.
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