отзыв
на автореферат диссертации Варламовой Натальи Николаевны на тему
’’Повышение устойчивости парлифтной добычи флюида с двухфазной

транспортировкой на геотермальном месторождении”, представленной на
соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности

2.8.6 - Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная
аэрогазодинамика и горная теплофизика

Актуальность темы диссертационной работы не вызывает сомнений и доста
точно подробно обосновывается автором в первом разделе автореферата.

Сформулированные диссертантом цель и задачи работы наиболее соответству
ют выбранной проблеме исследования.

Научная новизна работы заключается в следующем:
- установлена взаимосвязь давления и энтальпии флюида в питающем пласте с

подъемной способностью парлифта и выявлены факторы, определяющие условия,
при которых парлифт не сможет обеспечить подъем флюида в стволе добычной
скважины;

- разработана процедура расчета истинного объемного паросодержания для оп
ределения плотности смеси при моделировании пароводяного течения в трубопро
водах на геотермальных месторождениях, основанная на традиционной "модели
дрейфа" для восходящих потоков, а для нисходящих потоков на ее модификации,
определяющей скорость не газовой, а жидкой фазы;

- установлена возможность существования гравитационной неустойчивости па
роводяного течения в условиях освоения геотермальных месторождений, в частно
сти, для Мутновского месторождения возникновение неустойчивости характеризу
ется скоростями транспортировки менее 20,7 м/с;

- выявлены закономерности влияния рельефа трассы трубопровода и мест рас
положения на нем местных сопротивлений на устойчивость пароводяного течения
при освоении геотермальных месторождений.

Практическая значимость проведенных исследований заключается в обоснова
нии мер по созданию благоприятных условий для транспортировки пароводяной
смеси, способствующих предотвращению развития неустойчивости режима пар
лифтной добычи геотермального флюида, при проектировании и эксплуатации
трубопроводов, а также в содействии созданию новой математической модели па
роводяного потока и ее компьютерной реализации, учитывающей новые вызовы
при освоении высокопотенциальных геотермальных месторождений.

Достоверность результатов работы обеспечивалась использованием современ
ных методов исследования, необходимым объемом натурных данных и использо
ванием верифицированных математических моделей.

Положения диссертации достаточно хорошо апробированы автором на различ
ных Всероссийских и Международных научных конференциях. По теме работы

опубликовано 17 научных трудов, в том числе 12 работ в рецензируемых научных
изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

По автореферату имеется незначительное замечание:
- на стр. 20 первый вывод по диссертации носит общеизвестный и информатив

ный характер.
Однако данное замечание не влияет на общую положительную оценку работы в

целом.
Диссертация Варламовой Н.Н. отвечает всем требованиям, предъявляемым

ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата техниче
ских наук по специальности 2.8.6 - Геомеханика, разрушение горных пород, руд
ничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.
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